
MUNIcipIO DE PACO DO LUMIAR (MA)
PODER EXECuTIVO

SECRETARIA DE ARTICULACAO E PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO -CPL

ATA DE CONTINUA¢AO DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N® 002/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 6933/2019

ATA   DE   CONTINUACAO   DA   SESSAO   P0BLICA   DO
CERTAME  PARA CREDENCIAMENTO, ABERTURA DOS

ENVELOPES       DE       PROPOSTA       DE       PRE¢OS       E
HABILITA¢AO     DA     LICITACAO     NA     MODALIDADE

PREGAO PRESENCIAL N® 002/2020.

No  dia  20  de  mar¢o  de  2020  as  10:00h,  no  audit6rio  da  Prefeitura  Municipal  de  Paco  do

Lumiar, situada  na  Rodovia  MA 201, Centro Administrativo Tambatl,  n°  15, Vila  Nazare, Cep 65.130-000,

Paco do Lumiar, Maranhao, reuniram-se:

S[RVIDOR(A) FUN¢AO

ponTARiAD€Nouin#giv
VATRjcuLA

VINCuLOEMPREGAVICJO

RICKSON  SOARES DOS SANTOS PREGOEIRO(A) 3m 12!«fyf J 6700404-5 COMISSIONADO(A)

RAIZA  LIMA  MOREIRA MEMBRO  DA EQUIPE  DE APOIO 834/2019 1009361 EFETIVO(A)

TASSIO  VINICIUS SILVA  MARINHO MEMBRO DA EQUIPE  DE APOIO 834/2019 670044241 EFETIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes a sessao ptlblica da  licitacao:

Model!dade/fl€: PREGA0  PRESENCIAL N9 002/2020

T]po MENOR  PRE¢O (POR  ITEM)

Objeto

REGISTRO DE PRE¢OS POR 12 (DOZE) MESES PARA EVENTUAL CONTRATA¢AO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA     EM     PRESTA¢AO     DE     SERVICOS     DE     MANUTEN¢AO     PREVENTIVA     E

CORRETIVA,  EM  APARELHOS  DE  AR-CONDIcloNADO  TIPO  SPLIT,  COM  FORNECIMENTO  E

SUBSTITUICAO    DE    PECAS,    COMPONENTES    E    ACESS6RIOS    POR    OUTROS    NOVOS    E

ORIGINAIS  .

0  aviso contendo o  resumo  do edital foi  afixado  no quadro de  avisos  localizado  no  predio

desta Prefeitura Municipal, publicado no Diario Oficial do Municipal de Pa¢o do Lumiar -MA, Di5rio Oficial

do  Estado  do  Maranhao,  Diario  Oficial  da  Uniao,  Divulgado  no jornal  0  Estado do  Maranhao e  no sitio

oficial    do    poder    executivo    (www.pacodolumiar.rna.gov.br),    sendo    devidamente    publicado    em
conformidade  com  a  legislacao  vigente,  conforme  documentos  comprobat6rios  constantes  nos  autos
deste processo.

Prefeitura  Municipal de Pa¢o de Lumiar
CNPJ  n9 06.003.636/0001-73

I

q=ALu
ar.rna.gov.br

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambad, n915, Vila Nazare, Cep 65.130-000, Pa¢o do Lumiar, Maranhao
Home page: www.pacodolumiar.rna.gov.br                                               A

P5gina 1 de 4

E-



MUNIcipIO DE PACO DO LUMIAR (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ARTICULACAO E PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAI

cOMlssfro PERMANENTE DE LiclTACAO -CPL

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo(s)

de recebimento da c6pia integral do edital e anexos desta licitac5o, constante nos autos do processo.

Vencido   o   hor5rio   previsto   para   a   abertura   da   sess5o,   e  verificada   a   presenca   do(a)

pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se inicio a sessao.

O(A)  pregoeiro(a)  solicitou  a  todos os  presentes que  permanecessem  ate  o t6rmino  deste

certame para assinarem a ata, para fins de comprova¢ao desta sess§o pdblica.

Nesta sess5o compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOIVIE    MpftESAt`IAl CNPJ ENDEngocoMp[ETO

REFRIGERACAO  PRIMAVERA  LTDA 12.096.129/0001-24
R  DR.  FELISBERTO CARVALHO/21  DE ABRIL,  218,

COREIA,  CEP 65.025-830,  SAO  LUIS,  MA

CONSERV    COMERCIO    REPRESENTACA0    E
02.378.469/0001-94

R 04 C HABITJOAQUIM AROSO, 06, CENTRO, CEP

SERVICOS  LTDA 65.130-000,  PACO DO LUMIAR, MA

J J  DA SILVA & SANTOS LTDA 12.508.451/0001-13
AVENIDA AV 13 QUADRA126, 28, MAIOBAO, CEP

65.130-000,  PACO DO LUMIAR,  MA

T. A.  N.  COSTA 28.403.062/0001-63

RUA     TRES     QUADRA04,      12,      LOTEAMENTO

ARAGUAIA,  CEP  65.130-000,  PACO  DO  LUMIAR,

MA

Ap6s analise dos documentos apresentados para credenciamento e representa¢ao, juntados

aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

NONE EMPRESARI^+ REPREsrmrmE sl"Acao ENQUADRAMENTO

GRUP0  NORDESTE  REFRIGERACA0  LTDA

MARCO     AURELIO      MORAESPEREIRAC.I.N9873333985CPFN9011.312.963-70

NAO CREDENCIADO

GRUPo  NORDESTE  REFRIGERACAO  LTDA  (NAO  CREDENCIADO):   0   representante   da   empresa   GruDo   Nordeste

RefriEerac5o  LTDA foi  considerado  NAO CREDENCIADO em  razao do descumprimento do item  5.1.2.2

do edital, uma vez que apresentou Carta Credencial sem firma do outorgante reconhecida em cart6rio.

REFRIGERACAO PRIMAVERA LTDA

AUGUSTO       CESAR       GOMESLEITEC.I.N90598211420164CPFN9104.573.053-04

CREDENCIADO (EPP)

REFRIGERACAO  PRIMAVERA  LTDA  (CREDENCIADO),

Prefeitura  Municipal de Pa¢o de Lumiar
CNPJ n9 06.003.636/0001-73

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambad,  n915, Vila  Nazafe, Cep 65.130-000,  Pa¢o do  Lumiar,  Maran   ao
Home Page: www.pacodolumiar.rna.gov.br

Pagina 2 de 4



MUNICI'PIO DE PA¢O DO LUMIAR (MA)
PODER EXECuTIVO

SECRETARIA DE ARTICULACAO E  PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

COMISSAO PERMANENTE DE LICITA¢AO -CPL

CONSERV       COMERCIO        REPRESENTACAO       E
JOEL     SILVA     DE     CARVALHOC.I.N9489610951CPFN9409.130.663-20

CREDENCIADO (ME)
SERVICOS  LTDA

CONSERV COMERCIO  REPRESENTACAO  E SERVICOS  LTDA (CREDENCIADO),

J J  DA SILVA & SANTOS LTDA

JOSIMIEL    JORGE     DA     SILVAC.I.N9167085520019CPFN9009.874.383-01

CREDENCIADO (ME)

J J  DA SILVA & SANTOS LTDA  (CREDENCIADO),

T. A.  N.  COSTA

RAIMUND0 NONATO  FRANCACOSTAC.I.N9843420979CPFN9844.076.543-68

CREDENCIADO (ME)

T. A.  N. COSTA (CREDENCIADO),

Amparado pelo Decreto estadual n9 35.672, de 19 de mar¢o de 2020, que declara a situacao

de calamidade no estado do Maranhao em virtude do aumento de infecc6es pelo virus HINl e a existencia
de  casos  suspeitos  de  contaminacao  pela  Covid-19,  o  pregoeiro  no  uso  de  suas  atribuic6es  resolve
suspender presente sess5o, para o dia 17 de abril de 2020, as 10:00h para continuacao dos trabalhos.

Ap6s,   o(a)   pregoeiro(a)   solicitou   aos   membros   da   equipe   de   apoio   e   a(s)   empresa(s)

licitante(s) presente(s) que conferissem a inviolabilidade dos envelopes de ``Habilita¢ao''. 0 que foi feito.

Por fim, considerando que e direito fundamental do cidadao o acesso a informa¢ao pdblica,

previsto   no   inciso  XXXIll  da   Constituicao   Federal  e   atendendo  ao   princl'pio  da   publicidade,   o  qual
determina  que  qualquer  interessado  deve  ter  acesso  as  licitac6es  pt]blicas  e  seu  controle,  mediante

divulga¢ao dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da  licitacao, encaminha-se esta

ata  a  assessoria  de  Comunicacao desta  Prefeitura  Municipal,  para  fins de  divulga€ao desta,  no quadro/
mural  de  avisos  localizado  no  Centro  Administrativo  deste  poder  executivo  e  sitio  oficial  deste  poder

executivo (www.pacodolumiar.rna.gov.br).

Nada   mais  havendo  a  registrar  em  ata,  o(a)  pregoeiro(a)  encerrou  a  sessao.   Lavrada  a

presente ata que, datada,  Iida e achada, e assinada  pelo(a)  pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e
demais presentes. Comissao Permanente de Licitacao da  Prefeitura Municipal de Paco do Lumiar, Estado

do Maranhao, 20 de marco de 2020.

Prefeitura  Municipal de Paco de Lumiar

CNPJ n9 06.003.636/0001-73

Rodovia  MA 201, Centro Administrativo Tambatl,  n915, Vila  Nazarfe, Cep 65.130-000,  Pa¢o do Lumiar,  Maranhao
Home Page: www.pacodolumiar.rna.gov.br

Pagina 3 de 4
•-



MUNIcfpIO DE PACO DO LUMIAR (MA)
PODER EXECUTIVO

MEMBRO  DA EQUIPE  DE APOIO

MEMBRO  DA  EQUIPE  DE APOIO

REFRIG ACAO  PRIMAVERA  LTDA
fry_ cl  /~J4

AUGUSTO CESAR GOMES  LEITE

l{±A~&4A/lTosLTDA
JOSIMIEL JORGE  DA SILVA

EMPRESARIO

EE

T. A.  N.  COSTA

RAIMUNDO NONATO FRAN¢A COS

EMPRESARIO

Prefeitura  Municipal de Pa¢o de Lumiar
CNPJ n9 06.003.636/0001-73

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambau, n915, Vila  Nazare, Cep 65.130-000, Paco do Lumiar, Maranhao
Home Page: www.pacodolumiar.rna.gov.br

Pagina 4 de 4


